

第 77 期 中 間 報 告 書

自 2026年 1 月 1 日
至 2026年 6 月30日

第76期より、当社ホームページでの中間報告書の掲載とさせていただきます。

フジコピアン株式会社

会 社 の 概 況
 （2026年6月30日現在）

設	立	1950年3月2日
資	本	金
発行済株式の総数		4,791,796,313円
企業集団の従業員数		1,789,487株
当社の従業員数		537名
		247名

企業集団の主要な事業内容

当グループは、下記製品・商品の製造および販売を主要な事業内容としております。

セグメントの名称	品 目 別	主 要 製 品 ・ 商 品
印字記録媒体および事務用消耗品関連事業	サーマルトランスファーマディア	サーマルリボン、サーマルカーボンコピー
	インパクトリボン	布リボン、フィルムリボン、リインクユニット
	テープ類	修正テープ、テープのり
	機能性フィルム	「F I X F I L M」
	その他	各種カーボン紙
プラスチック成形関連事業	プラスチック成形品	プラスチック製キャップなどの成形品

企業集団の主要な事業所

当	社	本	社	大阪市西淀川区御幣島五丁目4番14号
国	内	営	業	拠 点
当	社	本	社	（大阪市）
当	社	東	京	支 店（東京都）
海	外	営	業	拠 点
当	社	欧	州	支 店（英 国 ケント州）
フ	ジ	コ	ピ	ア
ン	（	H	K	）
リ	ミ	テ	ド	（中 国 香港特別行政区）
生	産	拠	点	
当	社	岡	山	工 場（岡山県 勝田郡）
富	士	加	工	株 式 会 社（岡山県 勝田郡）
エ	フ	シ	ー	
ベ	ト	ナ	ム	
コ	ー	ポ	レ	
ー	シ	ョ	ン	（ベトナム ドンナイ市）
研	究	所		
当	社	本	社	（大阪市）

株主のみなさまへ

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび地震および豪雨などの災害により被災されましたみなさまに対しまして、謹んでお見舞い申し上げますとともに、一日も早く平穏な生活を取り戻されますよう心よりお祈り申し上げます。

ここに、第77期中間期（2026年1月1日から2026年6月30日まで）の事業概況をご報告申し上げます。

当中間期におけるわが国経済は、企業による賃上げの継続などにより、実質賃金がプラスで推移し、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費に持ち直しの動きがみられるなど、緩やかな回復基調が続きました。一方で、中東情勢をはじめとする国際情勢の不安定化に伴う原材料調達不安や価格の高騰および中国の景気停滞など景気の下振れリスクが引き続き懸念され、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当グループは、新中期経営計画（2026～2030）において、「戦略の見直しによる成長」を重点経営課題の一つとしております。ここでは、事業ポートフォリオ分析にもとづき、「中核的成長事業」および「戦略的育成事業」における製品群・市場のうち有望なテーマに絞って優先度をつけながら投資をおこなう「選択と集中」を徹底する取り組みを進めております。

当中間期における販売面につきましては、新中期経営計画における重点課題「コアビジネスの強化」に注力するなかで、主力のサーマルトランスファーマディアでは国内および海外向け需要が着実に増加するなど、回復傾向にあります。

また、生産面では、新中期経営計画における重点課題「コスト競争力の強化」を目指し、グループ全体でのコスト削減を推進し、収益改善に取り組んでまいりました。

この結果、連結売上高は、46億7千1百万円(前年同期比13.9%増)となりました。

利益面におきましては、グループを挙げた生産の効率化や販売費および一般管理費の抑制に努めるなどコスト削減に取り組んでまいりました。また中東情勢の影響による原材料価格の高騰に対して、販売先への一時的な価格転嫁をすすめてまいりました。さらに前期に減損損失を計上した影響により、当中間期における償却費の発生が抑制されたことも相俟って、営業利益は1億9千7百万円(前年同期 営業損失1億9千2百万円)となり、経常利益は2億3千6百万円(前年同期 経常損失1億9千9百万円)となりました。政策保有株式（上場企業）売却益の計上もあり、親会社株主に帰属する中間純利益は11億9千5百万円(前年同期 親会社株主に帰属する中間純損失1億9千1百万円)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであり、売上高についてはセグメント間の内部売上高又は振替高を除いた売上高で表示しております。

印字記録媒体および事務用消耗品関連事業は、売上高44億4千9百万円(前年同期比

13.2%増)、セグメント利益(売上総利益)は11億6百万円(前年同期比36.8%増)となりました。

品目別売上高としましては、サーマルトランスファーマEDIAは、主力のバーコード用リボンを中心に成長市場(用途)への拡販に努めました結果、27億7千6百万円(前年同期比9.5%増)となりました。

インパクトリボン、は、市場の縮小傾向が続くなか、選択と集中にもとづく営業活動を展開し、5億9千9百万円(前年同期比54.5%増)となりました。

テープ類は、取引先各社の需要に回復の兆しが出てきており、7億5千7百万円(前年同期比15.1%増)となりました。

機能性フィルムは、新製品に対する拡販などに努めたものの、2億7百万円(前年同期比4.6%減)となりました。

その他は、1億7百万円(前年同期比17.6%減)となりました。

プラスチック成形関連事業は、取引先各社の需要の回復が進み、売上高2億2千2百万円(前年同期比29.5%増)、セグメント利益(売上総利益)は5千1百万円(前年同期比56.4%増)となりました。

今後も厳しい経営環境が続くものと予想されますが、当グループは、国内外の拠点を積極的に活用し、販売の拡大を図るとともに特長ある付加価値の高い製品の開発および販売に注力し、収益の確保に努めてまいります。

株主のみなさまにおかれましては、今後ともご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

2026年8月

代表取締役社長

佐々木 敏樹

中間連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前 中 間 期 (2025年6月30日現在)	当 中 間 期 (2026年6月30日現在)	前 期 (2025年12月31日現在)
	金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)			
I 流 動 資 産	8,059,165	8,466,476	7,599,814
現金及び預金	3,289,400	3,928,385	2,541,657
受取手形及び売掛金	2,029,114	1,928,678	1,948,058
電子記録債権	450,278	502,942	599,391
棚卸資産	2,146,791	2,038,477	2,281,752
その他	146,005	70,364	231,415
貸倒引当金	△2,424	△2,372	△2,461
II 固 定 資 産	8,172,823	5,071,483	6,271,824
1.有 形 固 定 資 産	6,258,513	4,577,336	4,556,719
建物及び構築物	2,776,175	1,917,889	1,897,605
機械装置及び運搬具	1,403,576	1,422,781	1,222,480
土地	1,679,923	1,075,984	1,075,984
建設仮勘定	179,106	69,991	274,934
その他	219,731	90,688	85,714
2.無 形 固 定 資 産	461,339	43,134	41,364
3.投資その他の資産	1,452,970	451,013	1,673,740
投資有価証券	1,232,968	308,260	1,515,851
その他	220,001	142,753	157,888
資 産 合 計	16,231,989	13,537,960	13,871,638

(単位：千円)

期 別 科 目	前 中 間 期 (2025年6月30日現在)	当 中 間 期 (2026年6月30日現在)	前 期 (2025年12月31日現在)
	金 額	金 額	金 額
(負 債 の 部)			
I 流 動 負 債	2,697,039	2,641,221	2,836,078
支払手形及び買掛金	466,154	539,694	324,219
電 子 記 録 債 務	694,604	521,569	740,413
短 期 借 入 金	752,616	634,005	687,955
未 払 法 人 税 等	28,431	164,610	26,117
設備関係支払手形	10,316	—	—
設備関係電子記録債務	179,264	86,692	636,306
そ の 他	565,651	694,649	421,066
II 固 定 負 債	3,244,187	2,289,619	3,067,403
長 期 借 入 金	2,231,890	1,600,384	1,917,387
繰 延 税 金 負 債	174,507	20,959	295,630
役員退職慰労引当金	235,133	57,283	242,233
退職給付に係る負債	560,462	548,052	542,468
そ の 他	42,193	62,939	69,683
負 債 合 計	5,941,227	4,930,840	5,903,481
(純 資 産 の 部)			
I 株 主 資 本	9,448,860	8,096,740	6,939,580
資 本 金	4,791,796	4,791,796	4,791,796
資 本 剰 余 金	2,995,928	1,855,802	2,995,928
利 益 剰 余 金	2,083,155	1,844,650	△426,094
自 己 株 式	△422,020	△395,507	△422,050
II その他の包括利益累計額	838,842	507,451	1,025,517
その他有価証券評価差額金	441,785	12,376	633,154
為替換算調整勘定	403,278	502,836	398,975
退職給付に係る調整累計額	△6,220	△7,762	△6,612
III 新 株 予 約 権	3,059	2,927	3,059
純 資 産 合 計	10,290,762	8,607,119	7,968,157
負債及び純資産合計	16,231,989	13,537,960	13,871,638

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

中間連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前 中 間 期 (自 2025 年 1 月 1 日 至 2025 年 6 月 30 日)	当 中 間 期 (自 2026 年 1 月 1 日 至 2026 年 6 月 30 日)	前 期 (自 2025 年 1 月 1 日 至 2025 年 12 月 31 日)
	金 額	金 額	金 額
売 上 高	4,101,057	4,671,496	8,475,562
売 上 原 価	3,258,897	3,512,708	6,680,076
売 上 総 利 益	842,160	1,158,787	1,795,485
販売費及び一般管理費	1,034,690	961,709	2,025,695
営業利益又は営業損失(△)	△192,530	197,078	△230,209
営 業 外 収 益	46,277	58,835	108,353
営 業 外 費 用	53,638	19,570	41,025
経常利益又は経常損失(△)	△199,891	236,343	△162,881
特 別 利 益	—	1,058,212	—
特 別 損 失	4,761	1,689	2,499,901
税金等調整前当期純損失(△)又は 中間純利益又は中間純損失(△)	△204,652	1,292,865	△2,662,783
法人税、住民税及び事業税	9,697	137,756	29,112
法 人 税 等 調 整 額	△22,527	△39,934	9,177
当期純損失(△)又は 中間純利益又は中間純損失(△)	△191,822	1,195,043	△2,701,073
親会社株主に帰属する当期純損失(△)又は 中間純利益又は中間純損失(△)	△191,822	1,195,043	△2,701,073

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

中間連結株主資本等変動計算書

当中間期（自 2026年1月1日 至 2026年6月30日）

（単位：千円）

	株 主 資 本			
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式
2026年1月1日残高	4,791,796	2,995,928	△426,094	△422,050
中間連結会計期間中の 変動額				
欠損補填		△1,075,701	1,075,701	
剰余金の配当		△61,226		
親会社株主に帰属する 中間純利益			1,195,043	
自己株式の取得				△36
自己株式の処分		△3,198		26,579
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の 変動額（純額）				
中間連結会計期間中の 変動額合計		△1,140,126	2,270,744	26,542
2026年6月30日残高	4,791,796	1,855,802	1,844,650	△395,507

	株主資本	その他の包括利益累計額		
	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	退職給付に係る 調 整 累 計 額
2026年1月1日残高	6,939,580	633,154	398,975	△6,612
中間連結会計期間中の 変動額				
欠損補填				
剰余金の配当	△61,226			
親会社株主に帰属する 中間純利益	1,195,043			
自己株式の取得	△36			
自己株式の処分	23,380			
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の 変動額（純額）		△620,777	103,860	△1,149
中間連結会計期間中の 変動額合計	1,157,160	△620,777	103,860	△1,149
2026年6月30日残高	8,096,740	12,376	502,836	△7,762

	その他の包括利益累計額	新株予約権	純資産合計
	その他の包括利益 累計額合計		
2026年1月1日残高	1,025,517	3,059	7,968,157
中間連結会計期間中の 変動額			
欠損補填			
剰余金の配当			△61,226
親会社株主に帰属する 中間純利益			1,195,043
自己株式の取得			△36
自己株式の処分			23,380
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の 変動額（純額）	△518,066	△131	△518,198
中間連結会計期間中の 変動額合計	△518,066	△131	638,962
2026年6月30日残高	507,451	2,927	8,607,119

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

中間貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前 中 間 期 (2025年6月30日現在)	当 中 間 期 (2026年6月30日現在)	前 期 (2025年12月31日現在)
	金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)			
I 流 動 資 産	6,966,944	7,202,687	6,487,409
II 固 定 資 産	8,157,449	4,976,525	6,140,293
1.有 形 固 定 資 産	5,875,557	4,212,816	4,199,978
2.無 形 固 定 資 産	418,585	—	—
3.投資その他の資産	1,863,307	763,709	1,940,314
資 産 合 計	15,124,394	12,179,213	12,627,702
(負 債 の 部)			
I 流 動 負 債	2,710,200	2,553,268	2,745,693
II 固 定 負 債	3,179,531	2,228,989	2,995,112
負 債 合 計	5,889,731	4,782,258	5,740,805
(純 資 産 の 部)			
I 株 主 資 本	8,789,818	7,389,059	6,289,973
II 評価・換算差額等	441,785	4,968	593,864
III 新 株 予 約 権	3,059	2,927	3,059
純 資 産 合 計	9,234,662	7,396,955	6,886,897
負 債 ・ 純 資 産 合 計	15,124,394	12,179,213	12,627,702

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

中間損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前 中 間 期 (自 2025 年 1 月 1 日) (至 2025 年 6 月 30 日)	当 中 間 期 (自 2026 年 1 月 1 日) (至 2026 年 6 月 30 日)	前 期 (自 2025 年 1 月 1 日) (至 2025 年 12 月 31 日)
	金 額	金 額	金 額
売 上 高	3,915,518	4,332,276	7,894,110
売 上 原 価	3,147,988	3,310,039	6,320,021
売 上 総 利 益	767,529	1,022,237	1,574,089
販売費及び一般管理費	976,302	900,277	1,903,534
営業利益又は営業損失(△)	△208,773	121,959	△329,445
営 業 外 収 益	66,989	69,479	188,154
営 業 外 費 用	58,384	23,746	55,986
経常利益又は経常損失(△)	△200,167	167,691	△197,276
特 別 利 益	—	1,058,226	52,631
特 別 損 失	4,761	1,704	2,499,901
税引前当期純損失(△)又は 中間純利益又は中間純損失(△)	△204,929	1,224,214	△2,644,547
法人税、住民税及び事業税	4,825	124,198	13,266
法 人 税 等 調 整 額	△35,192	△36,953	16,563
当期純損失(△)又は 中間純利益又は中間純損失(△)	△174,561	1,136,968	△2,674,376

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

中間株主資本等変動計算書

当中間期（自 2026年1月1日 至 2026年6月30日）

（単位：千円）

	株 主 資 本			
	資 本 金	資 本 剰 余 金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
2026年1月1日残高	4,791,796	1,197,949	1,797,979	2,995,928
中間会計期間中の変動額				
欠損補填			△1,075,701	△1,075,701
剰余金の配当			△61,226	△61,226
中間純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			△3,198	△3,198
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の 変動額（純額）				
中間会計期間中の変動額 合計			△1,140,126	△1,140,126
2026年6月30日残高	4,791,796	1,197,949	657,853	1,855,802

	株 主 資 本				
	利 益 剰 余 金			自 己 株 式	株主資本合計
	そ の 他 利 益 剰 余 金		利益剰余金合計		
	別途積立金	繰越利益剰余金			
2026年1月1日残高	500,000	△1,575,701	△1,075,701	△422,050	6,289,973
中間会計期間中の変動額					
欠損補填	△500,000	1,575,701	1,075,701		
剰余金の配当					△61,226
中間純利益		1,136,968	1,136,968		1,136,968
自己株式の取得				26,579	26,579
自己株式の処分				△37	△3,235
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の 変動額（純額）					
中間会計期間中の変動額 合計	△500,000	2,712,670	2,212,670	26,542	1,099,085
2026年6月30日残高	0	1,136,968	1,136,968	△395,507	7,389,059

(単位：千円)

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		新 株 予 約 権	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評 価 差 額 金	評価・換算差額等 合計		
2026年1月1日残高	593,864	593,864	3,059	6,886,897
中間会計期間中の変動額				
欠損補填				—
剰余金の配当				△61,226
中間純利益				1,136,968
自己株式の取得				26,579
自己株式の処分				△3,235
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の 変動額（純額）	△588,896	△588,896	△131	△589,027
中間会計期間中の変動額 合計	△588,896	△588,896	△131	510,058
2026年6月30日残高	4,968	4,968	2,927	7,396,955

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

株式の状況（2026年6月30日現在）

発行可能株式総数	6,000,000株
発行済株式の総数	1,789,487株(自己株式242,551株を含む)
株主数	1,421名
大株主	

株主名	持株数	持株比率
鈴花株式会社	258,200株	16.69%
トーア再保険株式会社	109,311	7.06
東京海上日動火災保険株式会社	105,766	6.83

（注）持株比率は、自己株式（242,551株）を控除した発行済株式数（1,546,936株）により算出しております。

役員 執行役員（2026年8月21日現在）

代表取締役社長	佐々木 敏 樹	上席執行役員	赤 城 由美子
代表取締役専務	上 田 正 隆	上席執行役員	曾我部 淳
取 締 役	赤 城 耕太郎	執 行 役 員	岸 本 邦 彦
取 締 役 上席執行役員	金 城 宜 秀	執 行 役 員	藪 田 孝 宏
取 締 役 常勤監査等委員	榮 聖 二	執 行 役 員	網 野 雅 祥
社 外 取 締 役 監 査 等 委 員	岡 田 誠	執 行 役 員	片 山 征 資
社 外 取 締 役 監 査 等 委 員	大 山 揮一郎		

株式のご案内

事業年度
定時株主総会
基準日

毎年1月1日から12月31日まで
毎年3月開催
定時株主総会 毎年12月31日
期末配当金 毎年12月31日
中間配当金 毎年6月30日
その他必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日

株主名簿管理人および
特別口座の口座管理機関

三菱UFJ信託銀行株式会社

株主名簿管理人
事務取扱場所

大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部
〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部
0120-094-777（通話料無料）

郵便物送付先
電話照会先

株式に関する住所変更
等のお届出および
ご照会について

証券会社に口座を開設されている株主様は、配当金振込先のご指定、住所変更等のお届出およびご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様（特別口座の株主様）は、上記の電話照会先にご連絡ください。

特別口座について

株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、上記の三菱UFJ信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設しております。特別口座についてのご照会および住所変更等のお届出は、上記の電話照会先をお願いいたします。

上場証券取引所
証券コード
公告の方法

東京証券取引所スタンダード市場
7957

当社ホームページに掲載します。
<https://www.fujicopian.com/koukoku/index.html>
ただし、事故その他やむをえない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は日本経済新聞に掲載しておこないます。